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KẾ HOẠCH 

Tổ chức chuyên đề chuyên môn cấp huyện  Dạy học nội dung giáo dục địa phương 

lớp 2 thông qua hoạt động trải nghiệm, chủ đề “Vườn Quốc gia Cát Bà”,  

năm học 2022-2023 

 

Thực hiện công văn số 596/HD-PGDĐT-GDTH ngày 16/9/2022 về việc Hướng dẫn 

thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 Giáo dục Tiểu học; công văn số 597/HD-PGDĐT-

GDTH ngày 16/9/2022 về Hướng dẫn một số vấn đề về công tác chuyên môn và các hoạt 

động khác đối với giáo dục tiểu học năm học 2022-2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Cát 

Hải; 

Thực hiện chỉ đạo của PGD&ĐT về việc tổ chức các chuyên đề cấp huyện năm học 

2022-2023 đối với Giáo dục tiểu học huyện Cát Hải; 

Thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trường cấp tiểu học, năm học 2022-2023 của 

trường TH&THCS Phù Long, trường TH&THCS Hiền Hào, trường TH&THCS Xuân Đám; 

Căn cứ tình hình thực tế giảng dạy và triển khai kế hoạch dạy học nội dung Giáo dục 

địa phương chương trình Giáo dục phổ thông 2018 của ba trường; 

           Trường TH&THCS Phù Long, trường TH&THCS Hiền Hào, trường TH&THCS 

Xuân Đám xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề chuyên môn cấp huyện liên trường Dạy 

học nội dung giáo dục địa phương lớp 2 thông qua hoạt động trải nghiệm, chủ đề 

“Vườn Quốc gia Cát Bà”, năm học 2022-2023 cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Tạo điều kiện cho cán bộ quản lý, cốt cán chuyên môn, giáo viên dạy lớp 2 trên 

toàn huyện cùng trao đổi, chia sẻ, tháo gỡ những khó khăn trong quá trình triển khai dạy học 

các môn học, hoạt động giáo dục và dạy học nội dung giáo dục địa phương đối với lớp 2 

theo CTGDPT 2018 năm học 2022-2023. 

- Dự giờ, rút kinh nghiệm về cách thức, phương pháp chung và phương pháp đặc thù 

trong Dạy học nội dung GDĐP lớp 2 thông qua hoạt động trải nghiệm, chủ đề 

“Vườn Quốc gia Cát Bà”, năm học 2022-2023. 

- Các tiết dạy cần phản ánh chân thực việc thực hiện dạy nội dung giáo dục địa 

phương thông qua các hình thức khác nhau như dạy học lồng ghép trong môn học, hoạt 

động ngoài giờ lên lớp, hoạt động trải nghiệm… lên lớp hằng ngày của giáo viên với các đối 

tượng học sinh khác nhau, không chọn lựa. 

- Giáo viên vận dụng các kĩ thuật dạy học tích cực nhất nhằm phát triển cho học sinh  
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những năng lực chung và năng lực đặc thù thông qua tiết dạy thể nghiệm. 

- Tạo cơ hội thuận lợi để HS phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ, tinh thần và đạo 

đức, rèn kĩ năng diễn đạt thông qua ngôn ngữ nói, viết cho HS, rèn cho HS kĩ năng hợp tác, 

mạnh dạn, tự tin giao tiếp ứng xử trong các hoạt động tập thể, tạo cơ hội cho mọi đối tượng 

học sinh cùng tham gia.  

- Học sinh hiểu biết thêm về Vườn Quốc gia Cát Bà, giáo dục học sinh tình yêu quê 

hương đất nước, cảnh đẹp địa phương, biết yêu và bảo vệ động thực vật. 

 2. Yêu cầu 

- Tổ chuyên môn Tiểu học ba trường TH&THCS Phù Long, TH&THCS Hiền Hào, 

TH&THCS Xuân Đám nghiên cứu, tổ chức sinh hoạt chuyên môn, nghiên cứu nội dung, 

hình thức thực hiện chuyên đề: Dạy học nội dung giáo dục địa phương lớp 2 thông qua 

hoạt động trải nghiệm, chủ đề “Vườn Quốc gia Cát Bà”, năm học 2022-2023. 

- Thảo luận, chia sẻ, rút kinh nghiệm sau chuyên đề để áp dụng rèn cho học sinh kĩ 

năng hợp tác, mạnh dạn, tự tin giao tiếp ứng xử trong các hoạt động tập thể; điều chỉnh kế 

hoạch dạy học theo chủ đề, lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục địa phương lớp 2 cho phù 

hợp với tình hình thực tế. 

 - Khi thực hiện chuyên đề đảm bảo tiết kiệm, không lãng phí và đảm bảo an toàn cho 

học sinh các nhà trường khi tham gia chuyên đề. 

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thành phần 

- Đại biểu PGD&ĐT Cát Hải (Trưởng phòng, Phó trưởng phòng phụ trách Tiểu học). 

- Đại biểu lãnh đạo Vườn Quốc gia Cát Bà. 

- Đại biểu Ban đại diện cha mẹ học sinh ba trường: trường TH&THCS Phù Long, 

Trường TH&THCS Hiền Hào, Trường TH&THCS Xuân Đám. 

- Các đồng chí đại biểu đại diện Ban giám hiệu các trường Tiểu học, TH&THCS 

trong toàn huyện. 

 - Các đồng chí Tổ trưởng chuyên môn (các trường TH&THCS), Khối trưởng khối 2 

(các trường Tiểu học). 

- Giáo viên dạy khối 2 các trường Tiểu học, TH&THCS trên toàn huyện. 

- Ban giám hiệu, Giáo viên tiểu học, GV - TPT đội, nhân viên tổ văn phòng và 100% 

HS lớp 2 trường TH&THCS Phù Long, TH&THCS Hiền Hào, TH&THCS Xuân Đám. 

- Tổ phóng viên Trung tâm văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện Cát Hải đến dự và 

đưa tin.  

2. Thời gian dự kiến 

- ½ ngày, từ 8h00 ngày 27/4/2023 (thứ năm) 

3. Địa điểm 

 Trung tâm du lịch Vườn quốc gia Cát Bà, huyện Cát Hải, thành phố Hải Phòng. 
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III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH  

TT Thời gian Nội dung, hình thức Chủ trì/ Phụ trách 

1.  8h00’ đến 8h05’ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 
Đ/c Nhanh– GV TPT trường 

TH&THCS Hiền Hào 

2.  8h05’ đến 8h10’ Phát biểu khai mạc chuyên đề 
Đ/c Đặng - HT trường 

TH&THCS Hiền Hào 

3.  8h10’ đến 8h20’ 

Báo cáo đề dẫn: Công tác chỉ đạo, 

triển khai dạy học chủ đề, lồng 

ghép, tích hợp nội dung giáo dục địa 

phương lớp 1, 2 vào các môn học 

trong CTGDPT 2018, năm học 

2022-2023 của ba nhà trường. 

Video 

4.  8h20’ đến 8h25’ Tặng hoa giáo viên lên lớp, HDV  Lãnh đạo Phòng GD&ĐT 

5.  8h325’ đến 9h25’ 

Lên lớp minh họa: Dạy học nội 

dung Giáo dục địa phương lớp 2 

thông qua hoạt động trải nghiệm, 

chủ đề “Vườn Quốc gia Cát Bà”, 

năm học 2022-2023. 

- Đ/c Quỳnh GV Lớp 2 trường 

TH&THCS PL 

- Đ/c Sơn – Giám đốc Trung 

tâm Du lịch VQG Cát Bà 

 

6.  9h25’ đến 9h45’ Giải lao Đại biểu, giáo viên, học sinh 

7.  9h45’ đến 10h15’  

Phân tích bài học: Thảo luận về tiết 

dạy minh họa. 

Thảo luận, chia sẻ, rút kinh nghiệm 

về công tác chỉ đạo, triển khai dạy 

học lồng ghép, tích hợp nội dung 

GDĐP lớp 2 theo chủ đề vào các 

môn học lớp 2 CTGDPT 2018. 

Phòng GD&ĐT 

 chủ trì 

8.  10h15’ đến 10h30’ 
Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo 

phòng Giáo dục và Đạo tạo 
Lãnh đạo phòng giáo dục 

9.  10h30’ đến 10h35’ 
Phát biểu tiếp thu ý kiến sau lên lớp 

minh họa và quá trình triển khai CĐ 

Đ/c Tuyết – HT trường 

TH&THCS Xuân Đám 

10.  10h35’ đến 11h35’ 
Tham quan trải nghiệm thực tế, thực 

địa Động Trung Trang 
Đại biểu, GV  

11.  11h35’  
Rút kinh nghiệm sau chuyên đề tại 

Vườn Quốc Gia Cát Bà 
Đại biểu, GV 3 trường 
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IV. CÔNG TÁC PHỐI HỢP, CHUẨN BỊ 

1. Phối hợp với Chi Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh Vườn Quốc gia Cát 

Bà 

Phân công và giao nhiệm vụ cho các đ/c đoàn viên Chi đoàn giáo viên 03 nhà trường 

phối hợp cùng Chi Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh Vườn Quốc gia Cát Bà chuẩn bị 

các nội dung như sau: 

- Về cơ sở vật chất cho buổi sinh hoạt chuyên đề:  

+ Âm thanh, loa máy, míc 10 cái. Phụ trách đ/c Quang (trường TH&THCS Phù 

Long), đ/c Việt Anh (trường TH&THCS Hiền Hào), đ/c Thiệp (trường TH&THCS Xuân 

Đám) 

+ Trang trí khánh tiết, trưng bày các hình ảnh trực quan về Vườn Quốc gia Cát Bà 

xung quanh hội trường; Phụ trách đ/c Đặng Thương (trường TH&THCS Phù Long), đ/c 

Hiền (trường TH&THCS Xuân Đám) và 03 đ/c GV TPT 3 trường. 

+ Bàn ghế ngồi cho 47 học sinh (có biển tên học sinh) và bàn, ghế cho 90 đại biểu 

(có biển tên Đại biểu lãnh đạo Phòng Giáo dục, lãnh đạo Vườn Quốc gia, biển tên Chủ trì), 

bàn, ghế cho phần Chủ trì chuyên đề, tuýp chữ... Phụ trách đ/c Tuấn (trường TH&THCS 

Hiền Hào) 

+ Sơ đồ các điểm phục vụ cho chuyên đề; đ/c  Hằng (trường TH&THCS Xuân Đám) 

+ Phụ trách phần chuẩn bị CSVC chung: Đ/c Nhớ (trường TH&THCS Phù Long), 

Giang (trường TH&THCS Xuân Đám), Diễm (trường TH&THCS Hiền Hào). 

+ Thời gian hoàn thành: xong trước 16h00’ ngày 24/4/2023. 

 - Nội dung tuýp chữ: 

 + 01 tuýp chữ có nội dung: Nhiệt liệt chào mừng các đại biểu về dự thi chuyên đề cấp 

huyện, năm học 2022-2023 (chữ in hoa trên màn hình LED)  

 + 01 phông chữ có nội dung: (trên màn hình LED) 
 

UBND HUYỆN CÁT HẢI 

CỤM TRƯỜNG TH&THCS: PHÙ LONG, HIỀN HÀO, XUÂN ĐÁM 

 

CHUYÊN ĐỀ CHUYÊN MÔN CẤP HUYỆN  

Dạy học nội dung giáo dục địa phương lớp 2 thông qua hoạt động trải nghiệm,  

chủ đề “Vườn Quốc gia Cát Bà”, năm học 2022-2023 

                                                                           Cát Bà, ngày 25 tháng 4 năm 2023 

 - Làm video đề dẫn: Đ/c Lan Anh (PL); Hằng (XĐ); Tuấn, Việt Anh (HH)  

 - Phụ trách phần trình chiếu: Đ/c Tuấn (HH). 

 - Đón tiếp Đại biểu: 

 + Tại cổng và hướng dẫn để xe đại biểu: Đ/c Thiệp. 
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 + Tại bậc thềm lên Hội trường (10 giáo viên) xếp thành 02 hàng bao gồm: GV nữ 

tiểu học 3 trường. 

 + Hướng dẫn đại biểu vào vị trí ngồi: Ban giám hiệu 03 trường  

 + Tiếp nước đại biểu: đ/c Trang (XĐ), Thảo (PL), Diễm (HH). 

 - Các đ/c đoàn viên giáo viên tiểu học 3 trường: tham gia quản lý học sinh và phối 

hợp thực hiện các hoạt động tại chuyên đề. 

 2. Chuẩn bị phương án di chuyển học sinh ra Trung tâm Vườn Quốc gia Cát Bà 

  Giao nhiệm vụ cho 03 chí Phó Hiệu trưởng của 03 nhà trường lên phương án đưa, 

đón học sinh lớp 2 của trường mình. 

3. Tổ Văn phòng các trường  

- Đón đại biểu, phối hợp chuẩn bị nội dung phần khánh tiết. 

- Chuyển giấy mời đến BĐDCM học sinh trường: đ/c văn thư 03 nhà trường, 

(PGD&ĐT phát hành giấy mời).  

- Lập dự toán, quyết toán tổ chức chuyên đề: đ/c kế toán 03 nhà trường hướng dẫn tổ 

chuyên môn Tiểu học lập dự trù kinh phí và hoàn thành quyết toán theo quy định. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức chuyên đề nhà trường thực hiện theo quy định trong nguồn kinh phí 

chi thường xuyên của 03 nhà trường. 

  VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1. Hiệu trưởng 

- Hiệu trưởng của 03 nhà trưởng chủ động phối hợp, thống nhất xây dựng kế hoạch, 

định hướng các nội dung của chuyên đề, họp với phó hiệu trưởng ba trường về việc tổ chức 

chuyên đề; báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt nội dung chuyên đề. 

- Liên hệ với Vườn Quốc gia đề nghị phối hợp hỗ trợ ba trường thực hiện chuyên đề. 

- Thực hiện báo cáo đề dẫn. 

- Chỉ đạo xây dựng kịch bản chuyên đề; công tác tổng duyệt chuyên đề trước khi tổ 

chức chính thức 02 ngày. 

  2. Phó hiệu trưởng 

-  Tham mưu xây dựng kế hoạch, báo cáo đề dẫn, chương trình chi tiết, công tác tổ 

chức. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn việc chuẩn bị các hoạt động tổ chức dạy học; Tổng duyệt chuyên 

đề trước khi tổ chức chính thức 02 ngày. 

3. Tổ chuyên môn  

- Triển khai kế hoạch đến các đồng chí giáo viên trong tổ. Phân công cụ thể nhiệm vụ 

cho từng giáo viên trong tổ. 
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- Tổ chức thực hiện kế hoạch sinh hoạt chuyên môn nghiên cứu bài học bước 1 vào 

tuần 2 tháng 4 năm 2023 bàn và lựa chọn các hình thức, phương pháp lên lớp, phân công 

giáo viên lên lớp. 

- Phối hợp cùng giáo viên lên lớp thiết kế kế hoạch bài dạy gửi Ban giám hiệu, Phòng 

GD&ĐT trước ngày 17/4/2023.  Báo cáo BGH tiến độ thực hiện kế hoạch. 

 4. Giáo viên  

Nghiêm túc thực hiện kế hoạch đã đề ra. 

Chuẩn bị ý kiến đóng góp xây dựng chuyên đề; khó khăn thuận lợi và các giải pháp 

nhằm triển khai có hiệu quả việc dạy học nội dung giáo dục địa phương theo chương trình 

GDPT 2018 năm học 2022-2023 thông qua hoạt động trải nghiệm, chủ đề Vườn Quốc gia 

Cát Bà và dạy học lồng ghép, tích hợp nội dung giáo dục địa phương vào các môn học. 

GVCN liên lạc với PHHS để phối hợp tham gia chuyên đề, quản lí học sinh trong 

quá trình triển khai, thực hiện chuyên đề. 

Trên đây là Kế hoach tổ chức chuyên đề chuyên môn cấp huyện Dạy học nội dung 

giáo dục địa phương lớp 2 thông qua hoạt động trải nghiệm, chủ đề “Vườn 

Quốc gia Cát Bà”, năm học 2022-2023. Ban giám hiệu yêu cầu các tổ chuyên môn, 

các đồng chí giáo viên có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện để chuyên đề đạt kết quả 

tốt. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn vướng mắc cần kịp thời báo cáo 

về Ban giám hiệu để được giải đáp./. 

 
Nơi nhận: 

  - Lãnh đạo PGD&ĐT; 

  - Lãnh đạo VQG CB; 

  - UBND xã PL, HH, XĐ; 

  -BGH các trường 

TH&THCS PL, HH, XĐ; 

  - Lưu: VT, CM. 

 

TRƯỜNG TH&THCS 

XUÂN ĐÁM 

 

 

Trần Thị Thanh Tuyết 

TRƯỜNG TH&THCS 

HIỀN HÀO 

 

 

Lê Đình Đặng 

TRƯỜNG TH&THCS 

PHÙ LONG 

 

 

Phạm Quang Vương 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


